
 

Ipotesi di riorganizzazione dell’Istituto per i Trapianti d'Organo e Immunocitologia (ITOI) e 
dell’Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 55/2010 – Verb. 127 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 e, in particolare l’articolo 25 (Istituzione, trasformazione e soppressione degli istituti); 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e amministrazione del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. n. 0025034 in data 4 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con 
Decreto del Presidente del CNR, prot. n. 0025035 in data 4 maggio 2005; 

VISTO il DPCNR n. 15997 del 12 ottobre 2001 di costituzione dell’Istituto per i Trapianti 
d'Organo e Immunocitologia (ITOI) con sede a L’Aquila; 

VISTO il DPCNR n. 16224 del 12 aprile 2002 di costituzione dell’Istituto di neurobiologia e 
medicina molecolare (INMM) con sede a Roma; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa dal Direttore Generale con 
nota prot. AMMCNT-CNR n. 0021203 del 16 marzo 2010 ed in particolare l’allegato n.2 
contenente la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento Medicina di accorpamento 
dell’Istituto per i Trapianti d'Organo e Immunocitologia (ITOI) con l’Istituto di Neurobiologia e 
Medicina Molecolare (INMM); 

CONSIDERATO che l’articolo 25 comma 2 del ROF prescrive che l'istituzione degli istituti deve 
essere conforme con i piani di attività dell'Ente, coerente con la missione di cui all'articolo 24 
comma 3, nonché deve tenere conto della necessità di una dimensione di risorse adeguata alle 
esigenze delle diverse discipline; e che il raggiungimento di una dimensione adeguata in termini di 
risorse umane e, per le discipline scientifico-tecnologiche, strumentali, deve essere valutato anche 
in relazione alla possibilità di collaborazione con le università, con altri organismi scientifici e con 
altre strutture di ricerca pubbliche o private, così da assicurare una capacità di ricerca complessiva 
adeguata e coerente con gli obiettivi del Programma nazionale di ricerca e tale da consentire una 
cooperazione con analoghe strutture di livello internazionale; 

VISTO il resoconto sommario della riunione del 22 ottobre 2008, al cui punto 4. il Consiglio 
Scientifico Generale (CSG), ha approvato il documento “Riorganizzazione degli Istituti dell’area 
biologica del Dipartimento di Medicina” predisposto dal Gruppo di Lavoro incaricato dal CSG 



 

 2.

medesimo di approfondire la proposta di ristrutturazione avanzata dal Direttore del Dipartimento 
Medicina, Prof. Gianluigi Condorelli, relativamente alla strutturazione ITOI – sottolineando che sul 
piano scientifico la proposta di ristrutturazione ivi formulata razionalizza e coagula competenze di 
grande potenzialità per il CNR; 

VISTA la relazione tecnico scientifica predisposta dal Direttore del Dipartimento Medicina in 
merito alla opportunità di accorpare l’ITOI alla Unità Organizzativa di Supporto (UOS) di Roma  
Tor Vergata  dell’INMM in ragione dell’affinità delle tematiche di ricerca, della complementarietà 
delle attività tecniche e strumentali e della possibilità di incrementare le capacità di reperimento di 
fondi attraverso progetti congiunti; 

VALUTATI i vantaggi scientifici, organizzativi e finanziari derivanti dall’accorpamento succitato 
come illustrati nella proposta del Dipartimento Medicina; 

CONSIDERATO che il piano di integrazione è stato generato, condiviso e sottoscritto dalla quasi 
totalità del personale della UOS di Roma Tor Vergata dell’INMM  e dell’ITOI; 

CONSIDERATO che il piano di accorpamento si prospetta senza alcun onere aggiuntivo per il 
CNR in quanto la UOS di Roma Tor Vergata dell’INMM e la sede dell’ITOI godono già di 
finanziamenti provenienti da varie fonti; 

CONSIDERATO che la proposta di accorpamento dell’ITOI all’INMM è stata illustrata alle 
OO.SS. in data 2 luglio 2009; 

CONSIDERATO che la proposta di accorpamento dell’ITOI all’INMM è stata accolta 
favorevolmente dal Comitato di Istituto dell’INMM nella seduta del 15 luglio 2009; 

CONSIDERATO che a seguito della decisione sull’accorpamento dell’ITOI all’ INMM si renderà 
necessario procedere alla riorganizzazione dell’INMM; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare in via preliminare la proposta richiamata in premessa di accorpamento dell’Istituto per 
i Trapianti d'Organo e Immunocitologia (ITOI) alla UOS di Roma - Tor Vergata, dell’Istituto di 
Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM). 

2. Di invitare il Direttore del Dipartimento Medicina ad elaborare nel più breve tempo possibile a 
seguito di quanto stabilito al punto 1. una proposta dettagliata sulla riorganizzazione dell’Istituto di 
Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) al fine di avviare le procedure previste dall’articolo 
25 (Istituzione, trasformazione e soppressione degli Istituti) del Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento del CNR. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

